nō cōrnerūtudo lactis. & mulier nigra nutritiū & melius habet lac q̄ alba. vt dicit idem. Eōsimiles p̄prietates lactis & multas alias rectas (ysla. in dīta) vbi sic dicitur. lac inquit generaliter dividitur simpliciter. aut. n. è dulce etiē nouiter a māmilla / aut è acidū sine acē iā dū mulsum / aut è inter vītūs medio / etc. dulce aut̄ è magis sapidū. q̄r vicinum sanguini & amīci in ipsū de facilī conuersiūz. & ideo laudabile est ipsius numēmentū. Est autē cōpositū ex tribus substantiis in virtute & aetioē varijs & diuersis. vna subtiliatiua & mādificatiua altera vero grossa & opilatiua. tercīa est mollificatiua. nā subā aquosa & serosa acuta est & subtiliatiua. grossa est caseosa que frigida est & grossa & ideo opilatiua. buryrosa vero est vñcuosa & mādificatiua vnde lac cuz sit sua substantia aquosa & acuta est grossorū humorū incisiū / subtiliatiū. viscerū lauerū uā. intestinorū mōdificatiū. ventris solutiū. & fecis de facilī expulsiū. corruptoꝝ humorū interius in corpore & exterius absisteriū. venarum penetratiū. opilationis splenis & epatis aperitiū. & marīme si fuerit ex anima libis calide cōpletionis. vt ex camelis. & tale lac est ydriopicꝝ iuattiuū (vt dicit idē & seq̄tur) lac itaq̄ laudabile est & in suis tribus substantiis temperatiū. sua aquositate est mēbro rū mādificatiū. sua buryrositate est venenis repugnantium & membrorum humectatiū. sua caseitate cibariorum ab orifice stomaci ad fundū depressoꝝ. Est & alia lactis laus quia si temperate & oportuno tempore mūdato prius corpore accipiatur. corporis è laudabiliter nutritum & substantie sanguinis asimilatiū. Si autē a corpore non mūndato vel tempore non cōgruo accipiatur in malos humorē quos inuenit est conuersiūz & ipo rum augmentatiū in fumos calidos resoluitur. tūc erit doloris capitū causatiū & si febris materiam inuenit erit caloris febri lis inflammatiū. vel si calorem naturalem inuenit debilem de facilī aescat & fit in stro mādro acetosum. nam quando est humor nūtius & parvus calor acetositas vel putredo fleumaticis generatur. & ideo lac non est frequēter sumendum nisi corpore existente temperatio & stomacho inainto. nam si corpus a puris humoribus & colericis fuerit vacuū & de puratum si lac bene digestum fuerit multum & bonum prebebit corpori nutrimentum. laudabilem generabit sanguinem. cārem augmēntabit. humectabit corpus & extēnus i supficie faciet tēnēm atq̄ pulchrum. vt d. idē

## De liquoribus

219

Item dicit idem natus lac inquit bibentes se iunios esse conuenit / et calidū esse quando yde nibus est vicinū. nec ē aliquid comedēdū quo nūc lacris substantia digeratur. oportet etiā ut labo: et motus nimius caueatur / quousq; descendens ad decoctionis locum digeratur q: et in ordinato motu et calore nimio subito generato eius vnciuositas in fumū noxiū re soluerit et grossiori parte remanente indigesta multiplex corrupcio generaretur ut dicat idem Elecam autē lac ut dicit ibidē. debet habere quatuor qualitates / colorē / odore / liquorem et saporem. Lolo: et albissimum clara et citrini / tate et rubore et liquiditate marie alienū. Odo re gratum ab horrore et a grauiditate remotū Liquorem inter subtilem et grossum medium cuius mediocritatis signum ē si gutta sup ungue posita remanet continua / et nō liqueficit cuius guttule forma infelix est lata et superius est tuta. Sapori: habet acceptabilē qn nec amaritudine nec salcedine nec accidie ē ad mixtum. Inter omnes autem istas differentias lacis / feminicum magis creditur esse nēpēratum. q: omne lac naturam et complexionem animalis cuius ē naturaliter imitatur. et ideo quia humana complexio maxime est temperata / ideo multe lac maxime temperatum. propter quod maxime est nutritiū humeratuū et asperitatis angulorū oculi potissime mitigatiū. et quicquid de bonitate lactis supra dictum est totum concinit in hoc lacte.

**L**e camelini et animalis calida complectione certe magis est calidū / et plus subtile et minimē vnciuosum / et minimē nutritiū. diureticum et opilationē aperitiū. et iō ydropicor et opilationē est potissime inuatiū. nā camelus nature est calidissime. propter qd calor dominans sanguinis attrahit vnciuositatē. et ideo sanguis remanet sine vnciuositate. Cum igitur lacni bil aliud sit qd sanguis secundo decoctus / sapori sanguinis camelī salsus est et acutus. et iō humor est in ciuius subtilianius et grossici etenuatius. Quere supra de camelō i tracu de animalibus.

**L**ac vacinum lacni camelino ē op posituz. nā vacca nō habet tñ caloris ut sanguinis attrahat vnciuositatem. et ideo eius lac fit valde vnciuosus et maxime nutritiū. plus n. nutrit lac vacca nū qd pecorinū / qd pecorinū sit magis caliduz qd vaccinū. cuius rō ē. vt. d. idē. q: cū vaccinū lacnō tñum babeat caloriz quātum pecori.

nū pania vnciuositas sibi sufficit et illa tota remanet in lacte et exuperat caseitatem. et ideo magis nutrit / q: subā vnciuositatib; numib; et qd casearia. q: calidior et humidior et calor sanguinis vicinior et facilior in sanguinis mixtatiōnē. et illa ut dicunt antiqui melius et citrū nutrunt que citrus et faclius in sanguinē comunitatē / ut dicit ibidē. lac tamē pingue melius nutrit qd ipsa pinguedo que calidior est / q: subā lacis habet aquositatē liquidā subtiliantem et interiora corporis penetrantē. sed sola pinguedo aereitate sua superenataet / et propter hūmiditatis sue substantialis grossici et cito coagulat et indura. et ideo lac vacinū sua aquositate ad interiora penetrat. sua vnciuositate calore naturalem roborat. caseitatis sue paucitate naturā multū nō aggrauat / sed ponit adiuvat et sustentat. ut dicit idē. Alio igitur modo lacte est vtendū ad nutriendū. q: tunc tribus eius substantijs pariter est vtendū. Alio mō ad mundificandum et calorem mitigandū q: tunc seroficitas liquamen est a butyrositate se questrandū. Alio mō ad calefaciendum et butyficandum. Lactis etiam usus consideratur secundum subtilitatem et grossiciem et medietatem. ut dicit idē. Subtilitas autem attingitur in substantia et in actione. In substantia ut illud est melius quod complexioni humane est vicinus ut lac feminum / quod tanto est vulnus quanto mānile est vicinus efficacius est enim contra venena / contra renū et vesice mala / contra pulmonis vulnera si multuz aerem non tangat et ciuis virtutem acris qualitas non immutat. Subtilitas vero in actione eius butyrositatis cum caseata separatur et aquositas tunc cum acuminē augetur. ut patet in camelino quod minime nutrit. calore tamē suo et subtili liquore ydropicis subuenit et sue curat. lac vero grossissimum est vaccinū et minus certe liquidum et aquosum minus acutus et minus butyrosum. unde bene nutrit. stoma ab eo conuenit. membra confortat. calorem expedit et stomachi refrigerat corpus impinguat et augmentat. vulnera intestinorum et matricis sanat. Est autem tanto melius et salubrius si lapidibus fluiualib; accessis et intus erint et tota aquositas per partem magis consumatur.

**L**ac caprinum inter predictas differentes tenet medium / quia in suis tribus substantijs post femininū ee dē possimē temperatū et iō qd pulmōis vulnera et renū ac yesice vicia cū zuchara multū coferit. eius yēnū a caseo et butyro separatū

## Liber XIX

matime est colatiū mōdificatiū et colere rē pessiū. la cānū caprinū per se multū bibitū ī stomacho de facilis coagulatur. et ideo ne no ceat cū modico mellis et salis gēne tēperetur et nunq̄ coagulabitur. et si inceperit coagulari ī stomacho dissoluerit. et q̄ capie pascuntur siccis et ramor̄ extremitatibus eaq̄ lac ē minus aquosū et magis sipticū et stomacho congnū nā lac et pascuū diversificatur. nā que pascuū tenetis et recētibus herbis lac faciūt aquo sū et subtile. et stomacho est nociuū. que vero herbis laxatius lac faciūt mōdificatiū et ner uop̄ pūgitiū. et ē nociuū et laxatiū.

**A**c pecorinū magis est calidū et siccū q̄ vacuuū. minus habens butyrositatis et plus caseitatis. et ideo minus nutrit nec corpori ita conuenit ut vaccinū. Nonstratur aut̄ hoc ex grauitate sui odoris. nā vt dicit galie. lac pecorinū in odo re est grauius. q̄ vaccinū. et edeo magis ē flen matiū. magis aut̄ nutrit q̄ caprinū. s̄ min⁹ vaccinū. ynde minus ē tēperatu q̄ caprinū.

**A**c asinīnū est temperatū et nutritiū resūtiū. nemis ē resolutiū et neruop̄ remollitiū. et membro, nū siccitate et calore induratoriū būmectatiū pectoris iuuatiū et tussis et anbelitus diffici lis mitigiatiū. vulnerū renū tyesice curatiū.

**A**c caballinū vicinitatē habet ad camelinū ī subtilitate et acuminē et calore ī apostematiib⁹ matricū est iuuatiū aperitiū et menstrualis flutus p uocatiū. si causa menstruop̄ calida sit et siccā quam p̄prietatem habet illud lac ab omni lāte alio separatum. vt dicit ysa.

**A**c porcīnū scđ̄ ysa. est subtile et quo sum. quia ex sua frigiditate ī cocū remanet et indigestū. et ideo si scđ̄ medicinā accipiatur parvū aut nullū confert iuuamentū. sed si scđ̄ cibū cū succo or dei sit cocū bonū generat et būmidum nutrī mentum. vt dicit idem.

**A**c animalium partū vicinorum est subtile et aquosū. q̄ aquē bu mores adunantur ī animalib⁹ tpe part⁹ q̄ os matricis dauidinū. et lac aquo sis būmorib⁹ cōmiserat. et ī eo tpe ē nociuū. vomitus et fastidiū. p̄uocatiū. asperitas remollitiū. et villop̄ stomachi lubrificatiū. vēritis laxatiū. duꝝ ad digerēdū et siptionē et ī stomacho coagulatiū. et pessimā p̄fūmātū generatiū. et exfumo ascēdētē cerebri.

percussiū. et doloris capitis calsatius fero r̄is dentiū et anbelitus induciunt. ynde si lac fuerit corruptū vel plus debito assūptus. vel alio modo vel tpe q̄ expedit sit acceptū. multa infirmiratiū ē generatiū. maloꝝ būmorū et lubrīcoꝝ est nutritiū. bonoꝝ būmoꝝ ē corruptiū. arenaꝝ ī vesica et ī renibus ē adūnatiū et putrefactiū. calorū naturalis debilitatiū. et innaturalis calorū ac febril inflāmariū. gingivātū. et dentiū infectiū. pustularū pessimā et scabiei ī parvulū causa tū. rugiū. et ventositiū excitatiū. op̄lationiū tenis et epatis affectiū. stomachi grauatiū. et lubricitatē sua cibariorū ante digestionem expulsiū. et sūcidentē induciū. bas et multas alias inducit lacris comūtio passiones. Sed hec de lacte bono et ma lo nunc dicta sufficiant.

**S**erum est pars lactis aquosa a lactis alia parte per coagulū sequē strata. nam coagulū partes butyrosas et caseolas simul iungit et ab eis qđ liq dum est et aquosum dividit et discemit. cuius effectus superius recitantur. babet enim vītem pūrediniū lauatiū. nā intestina lauat et vulnera intestinorum de sanie mundificat. pectus purificat. sūcim sedat. acumen colerū bee mitigat. scabiem et impetiginem mundat splen et par deopilar. quere supra ī primo secundū ysa.

**B**utyrum a buēdo idest perfunden do est dīcū. vt dicit b. Sua. n. vñctuositate et humiditate habet īmōvēre et perfundere corpora que tangit. nā būrynum est flos lacis multum habens calcifatū et humiditatis cū dominio aereitatis ratione cuius habet multū vñctuositatis. Est n. butyrosa subā naturaliter calida et humida viscosa et vñctuosa humane cōplexionivīcīna (vt dicit ysa.) ynde sepe comedunt stomachi est būmectatiū. ventis solutiū. māxime si recens fuerit et ideo antiqui vt dicit idem. as similaerunt butyruꝝ oleo mīto pinguedini dīgentes q̄ si quis accepereit valet screant pectori et pulmoni si ibi fuerit apostema quia p̄p̄se ē maturatiū. et būmoꝝ dissolutiū. et superfluorū pectoris mūdificatiū. matrem si cū melle vel zuchara comedatur. sed tūc mīsus est maturatiū et screantōis ampliū iuuatiū. vt dicit idem. subdens ibidez butyrum repugnat venenis. membrā būmectat ospentatem oculorū. eius lora mollificat et emūdat apostēa dissolvit et mātural. vulnera

## **D**e liquoribus

pulmōis guttūis & pectoris mīre sanatrenā  
& intestinoꝝ morturas mitigat. neruos indi-  
gnatos & contractos seu spasmatos mollificat  
atqꝫ lacat. vt dicit idē (dicit autem auicen.) qꝫ  
contra venena interius sumpta singulare pre-  
sidiū est. si intoxicatus butyrū in lacte calido  
resolutum bibat & magna quantitate. nam ym-  
euositate sua opilit meatus ne ad cor ascen-  
dat subito vis veneni. preterea venenositatē  
totā ad se attrabit & ipsam inuiscat. per vomi-  
tū euacuat de corpe & educat (vt dicit idē). Sicut  
aut̄ sic. flos lactis siue supereratās & pingue  
do recolligitur in vase mundo. & cū quodā la-  
to ligno rotundo & pforato diutissime percuti-  
tur per violentiā & mouetur. ex quo motu ca-  
lo naturalis in substantia lacticis excitatur. &  
cofortatur totā inuositatē insimil recolligit  
que sua leuiteate superficiem petet. serosa vero  
aquositas cū partibus caseatis inferius desce-  
dit & butyrose substantie tanqꝫ nobilioꝫ cedēs  
fundū petet & illa butyrosa substantia que ena-  
tat in superficie recolligitur. & ad usus varios  
necessarios in vase mūdissimo reseruatur. qđ  
quāto recentius. tāto est sapo: osius & gustū  
delectabilis iūenit. Est aut̄ i principio mol-  
le & liquidū. sed paulatim naturali calore con-  
tra humidas partes inualescēt & eas fōsumē  
te medioanter indurescit. vnde bene & mente  
refiat & nutrit. & pulmēta loco saginantis vel  
olei bene condit. Salitur aut̄ aliquantulū vt  
melius conseruerit. & vt eius potentialis hu-  
miditas siccitatē salis temperetur. ilup vt ei?  
saporositas augmentef. nā gustū in sapore ē  
magis grāti quādo medio criter ē salitū. quā-  
do aut̄ nimis antiquatur eius sapor cū odore  
diminuit & i grauē odoře & saporē gustū hor-  
ribilē transmutatir. & nūc nō valet ad cibaria  
cōdiēda. valet nū ad varia medicamina & yn-  
guera. qđ sepe accidit id qđ nō puenit gule cō-  
gruit tamē iniblominus medicina alicui.

**C**aseus vt dicit Iſi. libro. xx. a ca-  
rendo ē dictis. eo qđ tā diu in va-  
se premitur quoqꝫ sero careat &  
a lacticis aquosa subā separateur. vnde dicit ca-  
seus quasi carens eo qđ quando est siccus hu-  
more caret seu liquore (vt dicit idem) Seau-  
dum. b. vero careus a cadendo est dictus / eo  
qđ de facili cadit & recedit. cadit & labitur inter  
digitos facientis. Est autem caseus fex lacticis  
nam vt dicit yſa. (caseata substantia lacticis fri-  
gida est & grossa & ad digerendum dura. rati-  
onēm descendit de stomacho & magis atti-

net stipticitatē qđ solutiōni. & est grauio stomacho  
& epati renibus & spleni maxime si loca il-  
la fuerint opilationibus preparata & calcu-  
los in renibus generat. & ideo ppter ista ma-  
la accidentia dicit constan. qđ omnis caseus vni-  
uersaliter est malus. tamen caseus qui lacri est  
vicinus minus est nocivus. Tinde distinguit  
psa. inter recētem veterem & mediocrem. recē  
caseus quia adhucrēcens est malos humores  
non generat. quia adhucrēnner partem dul-  
cedinis & aquositatis ipius lacas. & ideo ad  
digerendum est facilior. & ad nutriendum lau-  
dabilior. & ventris solubilior. & maxime si nō  
fuerit salitus quia salredo ibi saporem causat  
& auferit dulcedinem. nā nimis salsus nimis  
est desiccarius & stomacho est nocivus. carēs  
autem omni sale magis est nutritius & cor-  
poris humectatius & magis canis augmen-  
tarius stomacho tamen est nocivus. & de fa-  
cili in fumositates resolutius si stomacho fue-  
rit calidus. Si vero fuerit frigidus in acerosis  
tatem est defacili conuersius. Mediocriter  
igitur salsus melius digeritur & minus stomacho  
est nocivus. sine sale enim de facili est ace-  
tosus. minus vero salsus stomacho fit morbi-  
nus & fanguinis incensiūs.

**C**aseus autem casus ē acutus & val-  
de siccus ad nutriendum grossus  
& ad excendū de stomacho nimis  
durus qđ si lacticis aquositas ē ablata acumēnū  
& siccitas coaguli et dominatur. vnde enī sub-  
tilitatem exit. & ideo superficitas corporis nō  
ita inde subtilianur sicut alijs subtilianibus.  
vnde duobus modis nocet corpori quia ei?  
corrupcio & grossicies nutrimenti superflua-  
tem ingrossat & corruptit. stomacho nō cōt qđ  
per acumen coaguli repugnat omnibus aliis  
de iuuantibus & in nutrimentum peius ipsa-  
tuantia transducantur. vnde si in corpore in-  
uenerit grossos humores in renibus & in ves-  
ca lapides pant. grossos enim humores cali-  
dos & incensos coadunat & cōpingit. Est igit  
vitandus ita vēns. nulluz enim conseriuat  
men neqꝫ nutrimenti nec obedit digestioni.  
nec bonum generat sanguinem nec ventre hu-  
mectat nec ynam puocat. sed inuentiaz hu-  
miditatem constringit & desiccat. omnis itaqꝫ  
caseus vetus durus siccus & spongiosus p̄c-  
siccitate & porosus / ad nūpendum faeces ni-  
bil habens inuositatis corpori est nocivus  
minus aut̄ ē malus synct caseus vel alijs qđ ocu-  
latus & porosus. nā p̄iūctio subē signum. est

humoris & vncuositatis qui autem pordosus  
est minus est malus quando est recens & in  
mis vetus. quia ut dicit dyas. caseus recens  
humectat ventrem. vetus stringit maxime eli  
xiam. vel si ab aqua abstractus asseritur & ma  
xime si ante prandium assumatur. Illeatū em̄  
stomachī sua grossicie obturat & cibum desce  
dere ad intestina nō permitit. post prandium  
aut sump̄ cibaria cōprimit. ut rotular & ad  
locū exiūs descendere compellit. Caseus in  
ter veterē & nouū medius multum est nutriti  
us. ppter eius saporositatem & grossiciem &  
q̄ calor naturali velociter induratur. quāo  
autē calor naturalis ei dominatur magis/ tā  
to plus & fortius indurescit/ & magis mēbris  
in hoc resicit (bucusq̄ ysa. in dieta) scđm autem  
dyas. & ansto. li. iij. f. quanto erit in lacte mul  
ti casei pl̄ erit cibi. Est autē caseus scđm dyas.  
veneno cōtrarius. nam grossicie sua & buryo  
sitate opilat meatus venar. & nō permittit ad  
eo ascendere vim venem. Caseus enim recēs  
appositus calidus extrahit venenum a mōsi  
bus venenatis & buvo signum est/ quia ap  
positus super morsus rabidi canis aut serpē  
tis totus candor casei conuertitur in livorem  
valer etiam contra antracem & alia apostema  
ta venenosa vel extra superpositus vel come  
sus. in multis etiam alijs cōuenit medicinae  
vt. d. idem.

**C**oagulum est lac in quo rūdā ani  
malium stomachis inspissatū. cu  
ius virtute lac alioꝝ animaliū co  
agulatur in qua parte buryosa cum caseata  
aggregata pars serosa & aqua a partibꝝ ali  
oꝝ sequestratur. dicit ansto. li. iij. f. quanto in  
quit lac est spissius/ tanto caseaceus & coagu  
latus. sed lac animalis carentis denibꝝ in  
superiori mandibula coagulatur. lac vero ba  
bentis in vtraq̄ non sic nec eius sepum. Itēz  
ibidez dicit lac coagulatur ex coagulo & lacte  
ficiū quando lac ficiū aggregatur in lana/  
deinde abluitur illa lana cum modico lacte &  
citius admiscetur illud lac in residuo & si cro  
tum coagulatur. Item ibidem coaguluz non  
inuenitur nisi in ventre suggestum adhuc  
minantum. in illis qui non habēt dentes in  
vtraq̄ mandibula non inuenitur nisi in lepo  
re. quantoq̄ autem plus venustatur coagu  
lum erit melius & valer contra fluxum ventris  
maxime leporis parui & cerui. vt. d. idem an  
sto. Idēlib. xvi. dicit accidit lacti q̄ coagu  
latur per coagulum quando coagulum est lac i  
quo est calor spiritualis. & ideo adiuuat & su  
stentat lac ficiū manū spenna sufficit mēr  
strualem sanguinem feminine in matrīcē. quo  
niam natura lacis & sanguinis menstrui ea  
dem sunt. vt dicit idem ibidē. De coagulo di  
cit ysaac. s. de caseo. coagulum inquit coagu  
latur virtute sui acuminis & caloris atq̄ siccit  
atis sibi dominantis quibus sua humiditas  
finitur. & quāo coagulum sit in omni caseo  
minus sentitur in recente. ppter multitudines  
sue humiditatis. Coagulum itaq̄ in stomacho  
lacrantis animalis & ruminantis inuenitur  
quo sal admiscetur/ & sic super ignes in fumo  
desiccatur & induratur/ cuius modica partis  
la cum fuerit in paucō lacte tepido resoluta &  
cum residuo lacte admixta rōnum coagulabit  
quod est coagulabile & condensat. unde pa  
tet q̄ consumilis virus latet in substāna coa  
guli qualis inest substāne seminis masculi.  
vt dicit aris. auicē. ysa. & alij. & hec dicta de lis  
quoribus nunc sufficiant.